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Cambios oficiales del día 10 rk diciembre rk 1986

Madrid, 20 de noviembre de 1986.-E1 Director scneral, Fran­
cisco Javier Eiroa Villamovo.

consista en un acto o n...,ao jurldico le calificará conforme a su
verdadera naturale2a iurldica, cualquiera que _ la forma jurldica
o la denominación uillizada por los inteRaados, prescindiendo de
los defectos in_os o de forma que pudieran afectar a su
validez:

Considerando que el articulo \.261 del Códi¡o Civil prescribe
que si los l6nnínos de un contrato son claros y no dejan duda sobre
la intenci6n de los contratantes se estará al 1CU!ido literal de sus
c:l4usulu.

Si las palabras pareciesen contrarias a la intención evidente de
los contratantes preva\eceri~ sobre aquB\as.

ConsiderandO que el articulo 1.282 del citado Códi¡o Civil
preoeplúa que para j....... la intención evidente de los contratantes
deberá atenderse a los actos de 6stos, coet4neos Y posteriores al
contrato,

Esta Dirección Oeueral considera~ a derecho la
siguiente contestación a la consulta formulaila por la Federación de
la Pequefta YMediana Empresa de Ibiza YFormenteta (PIMEEF):

Primero.-Será de aplicación el tipo impositivo del 12 por lOO
a las siguientes operaaones: .

l. Pintura de paredes interiores y exteriores.
. 2. "",,,,,,mado, lijado, pulimentado y protección de pisos,
zócalos~ de piedra.

3. en ebanisterfa, carplnterla fina, chapados y
empane!edol de madera,. barnizados Yempapelados.

Se¡undo.-No obstante, trihutar6n allipo imP."itivo del 6 por
100 las ejecuciones de obras, con o sin aportac1ón de materiales,
consecuencia de contratos direclamente furmali7!!d08 entre el
promotor de la edificación y el contratista, que~ por objeto
la conatrueeión o rebabilitación total o pan:IaI de edificios o partes
de los mismos dealinados fundamentalmente a vivienclas, siempre
que las referidas ejecuciones de obras consistan materialmente en
la construcción o rebabilitación, al menos paroia\, de los citados
edificios o en instalaciones 1'f'.IIJizad" en 101 mismOl·c:lireetamente
por el S1\ÍClo pasivo que las efectúe. .

Ten:ero.-La "'tificación de las operaciones descritas le efectua­
d conforme a sU verdadera naturaleza jurldica , cualquiera que _
la forma jurldica o la denominación utili2ada por los interesados.

La naturale2a jurldica de dicbaa operaciones le determinalá
considerando la intención de los contratantes, los términos del
contrato y las circunstanciaa del mismo.

En consecuencia, no resultaría procedente calificar las operacio­
nes a que le refiere el escrito de consulta preacindiendo de dicbaa
circunstancias.
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1 dólar USA ..
1 dólar canaditnse ..
1 franco ftancóa , ..
1 h'bra esterlina .
1 h'bra irIandeaa .
1 franco suizo i .

100 finanl>oI beliaa .....•.............
1 marco alem"" .

100 liras italianas oo .

1 florín holand6a , .
1 corona sueca _; .
1 corona danesa ..
1 corona .!\ClI"1IC8& , : . ; .
1 marco lilIlandés , ..

lOO cheIinea austriacos .; ; .
100 escudos portuaueses ..
100 yena japoneses ..

1 dólar aiIatraIiano ..
lOO dracmas srieIas ..

32345 RESOLUCION de 20 de noviembre rk 1986, rk la
Direccwn General rk Tributos relativa al escrito rk
fecha 20 dejunio rk 1986, por la qu4la Federación rk
la PequeiIII y Mediana Empresa de Ibiza y Formen­
tea (P1MEEF) formula coilsult4 vincularíle en te/Q­
ción al1mpuesto sobre el Valor AIladido, al amparo de
10 dispuesto en el artkula 5J rk la Ley 4611985, rk 27
rkdíi:iembre. .

Visto el escrito de fecha 20 de junin de 1986. por el que la
Federación de la Pequeña y Mediana Empresa de lbúa y Form....
teta (PIMEEF) formula consulta vinculante en relación al Impuesto
sobre el Valor Añadido. .

Resultando que la Federación consultante es una orpniución
patronal autorizada para furmuJar consultas vinculantes en reIa­
ción con el Impuesto sobre el Valor Añadido, al amparo de lo
dispuesto en el artlculo 53 de la Ley 46/1985, de 27 de diciemh!e,
t~:r~~ del Estado para 1986 (Glolelúl OficW

Resultando que se conaulla si le consideran eJecución de obra,
a efectos de la aDlicación del tipo reducido preV1Slo en el articulo
57, número 7 defRellamcnto del Impuesto sObre el Valor Añadido,
Iaa siguientes K1iviélades:, i

l. Pintura de paredes interiores y exteriores.
2. AcucMlado, lijado, pulimentado y protección de pisos,

zócalos~ de piedras.
3. en ebanisterfa, carpInterfa fina, chspados y

empanelados de madera, bunizados y empapelados.. .

Considerando que el artlculo 56. número 1, del Rea\amellto del
Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado por l{eal Decreto
2028/1985, de 30 de octubre (<<1lolelin Oficial del Estadooo número
261, del 31), establece que ellmpuesto le exiJiIá allipo dcll2 por
lOO, salvo lo dispuesto en los artlculos si¡u¡entea;

. Considerando que, de conformidad con lo preoeptuado en el
articulo 57, número 3. del mismo Re¡Jamento, le aplicalá ellipo
reducido del 6 por lOO a las ejecuciones de obra, con o sin
aportación de materiales, consecuencia de contratos directamente
formalizados entre el promotor y el contratista que tensan por
~~lacons~ónorebabili~óndeedifi~o~delos
IU18mOS dealinados principalmente a vivienclas, incluidos los loca­
les, anejos, ganijes, instalaciones y servicios accesorios en ellos
situados;

Considerando que del precepto anteriormente citado le des­
prenden las .entes condicinnes para la prooedencia de la
aplicación del Upo reducido del 6 por 100:

l.' Que Iaa operaciones_lizadas tensan la naturale2a juri­
dica de e¡ecuciones de obra.

2.' Que IC&D consecuencia de contratos concertados directa­
mente con el promotor de la edifil:sción (incluso con el promotor
que a su vez _ c:onstruA:tor) Y no con otro contratista.

3.' Que tales contratos tensan por objeto la construeción o
rebabili~ón de edifi~ dealinados fundamentalmente a vivien­
das, incluidos los locales, anejos, ganijes. instalaciones y oervicios
com~lementarios. . '

4.' Que las reteridas ejecuciones de obra consistan material­
mente enla construcción o rebabilitación, al menos paroia\, de los·
cilados edificios o en instalaciones realizad.. en los mismos
directamente por.el Sl\ieto pasivo que las efectúe. '

Considerando que, a efectos de lo dispuesto en el referido
articulo 57, número 3del Reglamento del im~, le entendelá
como promotor de eaincaciones el propietano de inmuebles que
construyó o contrató la construcción de los mismos para destinar­
los a la venta, el alquiler o el USO propio;

Considerando que el artlculo 1.544 del Códi¡o Civil esIablece'
que en el arrendamiento de obras o servicios una de las parI;es le
obliga a ~ecutar una obra o a prestar un servicio por preciO cierto:

Considerando que, aunque la dislinción entre los contratos de
arrendamientos de obras y arrendamientos de servicios no es
nítida, la doctrina JIIÚ autorizada entiende la diferencia estriba
en que en el arrendamiento de servicios el c%j.to del contrato es la
prestación del trabajo en si mismo y no el rawtado que produce,
mientras que el objeto del contrato de ejecución de obras es el
resultado, sin consideración al trabajo que la crea:

Considerando que, .nba manifestado el Tn'buDaI Supremo,
entre otras en la ICUtcncía de 18 de enero de 1941, el contrato de
arrendamiento de servicios es un molde amp1lsimo que cobija la
promesa de reati2ación de determinados lCtvicios por una de las
partes y la eslillu1ación de una remuneración que puede ser lijada
por periodos de tiempo o por unidades de obra ""lindos:

Considerando que el artlculo 25, número 2.., de la Ley
230/1963, de 28 de diciembre. General Tributaria (<<1lo1etfn 0Iicilil
del Estado» del 31), establece que cuando el hcc1Io imponíble


